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S E L E Ç À O

Q u estões ap resen tad as no C 80 - Concurso para a 
Carreira de Contador do Ministério da Fazenda

CONTABILIDADE GERAL E CONTABI­
LIDADE PÚBLICA

O Balancete do Razão de uma firma indivi­
dual foi levantado ccm o segue:

SALDOS

DEVEDORES CREDORES

10.000,00

50.000.00
10.000.00

10.000,00

9.000,00

1.000,00

30.000,00

100.000,00

Contas correntes..........................................: ............
Duplicatas a receber.................................................

Despesas Gerais.........................................................

89.000,00 131.000,00

Apresentar o balancete devidamente corri­
gido no espaço abaixo:

CONTAS
SALDOS

D3VSDOHES CREDOIIES

Armar com as seguintes contas o balanço 
patrimonial correspondente:

Caixa........................................................................... 10.000,00
Contas a pagar.........................................................  20.000,00
Cauçõe3........................... ............. ............................  1.000,00
Mercadorias..................................................... .......... 70.000,00
Fundo de Reserva.....................................................  35.000,00
Títulos a pagar..........................................................  40.000,00
Imóveis................................. ............. *........... ........  30.000,00
Capital.......... ............................................................ 60.000,00
Depósitos Bancários................................................. 30.000,00
Móveis e Utensílios...................................................  4.000,00
Contas a receber................... .................................... 10.000,00

Num balanço a conta “ Caixa”  apresenta um saldo 
de Cr$ 50.000,00; a de “Bancos”  um saldo devedor de 

CrS 200.000,00; a de “ Imóveis”  um saldo de CrS . . . .
1.000.000.00 e a da “Titules a Pagar”  o saldo de Cr$ . .
500.000.00. Qaul o quocisnte de liquidez financeira?

Em que grupos se classificam as contas patrimoniais,
de acôrdo com o padrão exigido pela lei das sociedades 
anônimas?

Uma firma comercial possuia no comêço do exercício 
um estoque de mercadorias no valor de CrS 100.000,00; 
comprou durante o exercício Cr$ 50.000,00. Vendeu no 
mesmo período CrS 120.000,00 e apurou por ocasião do 
inventário de encerramento do exercício um estoque de 
mercadorias no valor de Cr$ 90.000,00.

a) Qual o lucro do exercício?
b)  Qual o valor do custo das mercadorias vendidas 

durante o exercício?
c )  Qual o índice de rotação do estoque médio?
Os gastos diretos de fabricação durante um exercício 

montavam em :
CrS

Matérias-Primas .............................. 200.000 00
Salários ..............................................  150.000,00
Os gastos indiretos se classificam nos seguintes grupos 

com as importâncias ao lado :
Cr$

a) Proporcionais à matéria-prima ......... 50.000,00
b ) Proporcionais à mão-de-obra ...........  30.000,00
c ) Proporcionais à soma da matéria-

prima e da mão-de-obra .................... 35 .000,00
Um determinado produto custou de

C rS

a) Matéria-prima ..................................  300,00
b)  Mão-de-obra direta ......................  100,00
Qual o custo global dêsse produto, inclusive gastos 

indiretos usando os coeficientes de aplicação correspon­
dentes aos dados globais do exercício?

A conta corrente de F com X  de Londres apresenta 
a seguinte situação :

HISTÓRICO
£ £ CrJ Crf

DÉBITO CRÉDITO DÉBITO CRÉDITO

m/remessa de cambial , 

minha nota de reclamação.

125-5-6

50-4-7
250-9-3

10 523,10 

4 229,25
21.038,85

A conta mencionada na fôlha anterior deve ser liqui­
dada mediante a aquisição de uma cambial ao câmbio 
de 3 d.

a) Lançar o valor da cambial adquirida a dinheiro.
b)  Apurar a diferença de câmbio na conta corrente 

e fazer o lançamento correspondente no Diário e na Conta 
Corrente.

Em um sinistro verificado o segurado reclama CrS . .
50.000,000 e a seguradora oferece Cr$ 40.000,00 per- 
gunta-se :

a) que espécis de reserva deve ser criada?
b)  qual o montante da reserva a ser feita enquanto 

se aguarda a solução do caso?
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c )  qual a partida de Diário psra registrar a reserva? 
O orçamento apresenta em síntese a seguinte situação:

Cr$
Receita ordinária ......................  5.000,00
Produto de Operações de Cré­

dito ..........................................  300,00 5.300,00

Despesa Ordinária ..............................................  5.300,00
Nestas condições o orçamento é:
( ) equilibrado?
( ) deficitário?
( ) superavitário?
(Marque com uma cruz (~f )  a resposta certa).

O balanço que discrimina a RECEITA e DESPESA 
do exercício é

( ) Balanço Orçamentário?
( ) Balanço Financeiro?
( ) Balanço Econômico?
( ) Balanço Patrimonial?

(Marque com uma cruz ( +  ) a resposta certa).

Escolher entre os elementos enumerados a seguir os 
que fazem parte do Ativo do Balanço Patrimonial :

( ) Dívida Exterior Fundada
( ) Dívida Ativa
( ) Dívida Flutuante
( ) Fundo de Resgate de Papel-Moeda
( ) Imóveis
( ) Débitos de Responsáveis
(Marque com uma cruz ( +  ) a resposta certa) .
A execução orçamentária produziu os seguintes re­

sultados :

Receita :
. .Cr$

Receita Tributária ...................................  10.000.000,00
Receita Patrimonial

(Venda de Próprio) ............................. 3.000.000,C0
Produto de Operações de crédito . . . .  2.000.000,00

15.000.000,00

Despesa :
Despesa Efetiva ...........
Aquisição de Imóveis . 
Amortização de Dívida

8 .000.000,00
3.000.000.00
4.000.000.00

15.000.000,00

Pergunta-se:
Houve equilíbrio financeiro? '
Houve variação patrimonial?
Houve aumento do patrimônio líquido?
Sim ou Não? ......................................  Poi que? ....................

O regime de contas anuais que compreende somente
o registro das quantias efetivamente recebidas e pagas até 
a data do encerramento definitivo do exercício é de 
competência?
Sim ou Não? ...................................  Por que? ......................

Uma delegacia fiscal teve o seguinte movimento, no 
dia x :

arrecadação: 
impôsto de consumo sôbre:
f u m o .......................................
b e b id a s...................................
brin qu edos.............................

1 .000,00 
2 .000,00 

500 00 3.500,00

impôsto sôbre a renda da pessoas físicas,
jurídicas, etc.................................................. ........ 4.000,00

impôsto sôbre operações a tèrmo ............... ........ 2.000,00
taxa de previdência social ................................. ........ 1.000,00

pagamentos :

Vencimentos de pessoal :
Ministério da Agricultura ............................... 5.000,00
Ministério da Fazenda .................... ..............  2.000,00
Ministério -da Justiça ...................................... 3.000,00

Compra de material :
Ministério da Fazenda ...................................... 1.000,00
Ministério do Trabalho ...................................... 500,00

Pedem-se : cs lançamentos contábeis.

Uma delegacia fiscal teve o seguinte expediente, hoje:
a) recebimento de selos adesivos, da Casa da Moeda, 

no valor de CrS 500.000,00;
b ) restituição de selos de consumo, estragados, à 

Casa da Moeda, no valor de Cr$ 200.000,00;
c )  venda de um próprio da União, do valor de 

CrS 100.000,00, pelo preço de Cr$ 150.000,00;
d ) pagamento a uma sociedade consignatária do 

desconto efetuado dos vencimentos de um funcionário, 110 

importe de Cr$ 2.000,00.
Pedem-se\ os lançamentos contábeis.
Uma delegacia fiscal recebeu, hoje, as seguintes 

cauções em títulos da dívida pública :
em títulos da dívida pública :

de A .............................  1.000,00
de B .............................  2.000,00 3.000,00

em cadernetas da Caixa Econômica :
de C .............................  500,00
de D .............................  300,00

em dinheiro :
de E ____
de F

1.600,00
2 .000,00

800,00

.3.600,00

Pedem-se : os lançamentos contábeis.
Ao fim do exercício de 1942, uma delegacia fiscal 

apresentou a seguinte situação financeira :

Renda Ordinária :
Importação, exportação, etc. . 100.000,00
Impôsto de consumo ................... 200.000,00
Impôsto de sêlo e afins ........... ....50.000,00 350.000,00

Consignações —  c/m ov. 80.000 00

Renda Extraordinária :
Caixa Eccnômica —  c/m ov ...............................  50.000.00
Ministério da Agriculturã .................................  120.000,00
Depósitos de Diversas Origens —  c/m ov. . .  40.000,00
Ministério do Trabalho .....................................  130.000,00

A vista dos elementos acima :
a ) apurar o resultado do exercício.
b ) dar os lançamentos para a apuração.
c )  dar o lançamento de incorporação do mesmo ao 

Patrimônio Nacional.
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M ATEM ÁTICA E ESTATÍSTICA

1.» PARTE M ATEM ÁTICA

Preencher os claros abaixo com os valores 
convenientes. 

Sabendo-se que o lucro é uma percentagem 
do valor da mercadoria, calcular: 

(Escreva as respostas nas linhas pontilha­
das) .

VALOR DA M E RCADO RIA TAXA 
DE LUCRO LUCRO

CrS

12.500,00................................................................
10 .000,00................................................................

10%
3/4%

4 1/9%

CrS

1.250,00

3.ÒÒÒ.ÒÒ

500,00132.500,00.............................................................

48.800 ,00 ................................................................

140 000 00 .......................

5
3 — %  

8
350,00

45,008%

—  Quais os juros de £  190 —  7sh —  3d 
em 65 dias, à taxa de 8%  ao ano ?

Resposta:

—  Calcular os juros simples na seguinte 
conta corrente à taxa recíproca de 9 % .

HISTÓRICO D - c VENCIMENTOS

5.000,00 11/1/43
1/1/43
3/1/43

15/1/43

2.000,00
5.000.00

10.000,00

Encerramento da conta no dia 31 de março 
de 1943.

Um título de CrS 20.000,00, pagável em 10 de 
outubro, descontado em 12 de maio, sendo a taxa de 
desconto 7,3% ao ano, sofre o desconto racional corres­
pondente a Cr$ ................................. . e o comercial igual a
Cr$ ................................... ; êsse mesmo título valerá no dia
do desconto Cr$ ............................................  (ano civil) .

Três sócios resolveram distribuir o lucro da sociedade 
no valor de CrS 420.000,00, ao mesmo tempo, direta­
mente proporcional ao capital de cada sócio empregado 
na empresa e inversamente proporcional às suas retiradas 
durante o ano. A situação era a seguinte :

SÓCIOS C A P IT A L
E M P R E G A D O

R E T IR A D A S

A .........................

%

CrS

18.000,00
15.000.00
27.000.00

CrS

3.000.00
3.000.00
9.000.00

B...............................  . . .
C ........................................................................

O lucro do sócio A foi de Cr$ .............................. . ;  o
do Sócio B —  C r S .................... e do sócio C —  C r ? ..............

2.a PARTE —  MATEM ÁTICA FINANCEIRA

Qual o valrr atual de um capital de CrS 300.000,00 
vencível em 5 anos, descontado a juro3 compostos à taxa 
de 8% , sabendo que o capital 1 pôsto a render juros 
compostos durante 5 anos produz 1,469.

Resposta :

Qual o capital acumulado no fim de 20 anos, colo­
cando no começo de cada ano uma prestação de CrS . .
5.000,00 a render juros compostos à taxa de 6% , sa­
bendo que o capital 1 pôsto a render juros durante 20 anos 
à texa referida produz 3,207.

Resposta :

Organizar quadro de amortização de um empréstimo 
de CrS 1.000.000,00 em 3 anos, à taxa do 8%  sabendo 
que a unidade posta a render juros em 3 anos produz 
àquela taxa 1,25.

Qual a taxa real de um empréstimo de CrS 500.000,00 
colocado abaixo do par e que produziu o capital líquido 
de Cr$ 420.000,00 sabendo :

a) que os títulos serão reembolsados ao par em 12 
anos, mediante anuidades constantes calculados à taxa de 
5% , no valor de CrS 56.412,70;

h ) que nas tabelas de anuidades para amortizar o 
capital 1 em 12 ancs

0,132 695 corresponde à taxa de 8% 
e 0,139 650 corresponde à taxa de 9%

3.a PARTE —  ESTATÍSTICA

Grupe os valores abaixo em classes com intervalo 8, 
procurando indicar da melhor maneira possível os limites 
das classes :

Valores —  3 —  4 — 
26 —  30 —  3Q —  32 —  
—  60 —  63 —  64 —  70

4 —  5 —  7 —  15 —  19 —  
33 —  43 —  51 —  56 —  59 

-  73 —  74 —  79 —  86.
Observe a distribuição de freqüência seguinte, relativa 

ao pêso (em quilos) de um grupo de indivíduos. Preencha, 
depcís, os claros, de acôrdo com os dados da distribuição:

50
53
56
59
62
65
68
71
74

52.999
55.999
58.999
61.999
64.999
67.999
70.999
73.999
76.999

Freqüência

1

5 
12 
27 
16
6 
2
1

O ponto médio da classe que contém os valores mais 
baixos é ......................

O intervalo de classe é ......................
A mediana da distribuição é ...............
Damos a seguir a produção de açúcar de certa região, 

no período 1935 —  1939. Convefta os dados que apre­
sentamos em números índices, de modo a facilitar a 
comparação com o ano ds 1937.

A N O S PRODUÇXO NÚMBROS-ÍNDICES

1935............................................... 7.209 t o n e la d a s  m é tr ic a s
1936............................................... 8 600
1937 ............................................. 9 500
1938............................................... 12 000
1939............................................... 10.800

'
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ESCRITURAÇÃO E PERÍCIA CONTÁBIL

1 )  LEVANTAMENTO DE BALANÇO

SALDOS DEVEDORES S il.D O S CKEDOitES

10.000.000,00 
30.000 000,00 

200.000,00 
• 10.000,00 

2.000.000.00 
3 000 000,00

Maquinismos c Instalações.... . . .......... .

Matcrias eio Fabricação (estoque inicial)... 
Títulos a  receber...................: ..................

2.000.000,00 
500 000,00 
90.000,00 

600.000,00 
200.000,00

30.000 000,00 
1.650.000,00 
3.0-20.000,00 

10.000.000,00 
800.000,00

Provisão para Depreciação.........................

100.000,00
50.000,00

'13.000.000,00
Creio-es Diversos......................................

C.000 000,00 
4 800.000,00 

' 2.000.000,00

13.000.000,00
600.000.00
100.000,00
300.000.00 
400 000,00
20.000,00

150.000.00
50.000.00
30.000.00

800.000,00

Gastos Gerais de Fabricação...................
Vendas........: ...........................................
Produtos recebidos da Fábrica...............
Or-ioados de Vendedores........................
Despesas de Viajantes...............................
Honorários.................................................
Despejas de Escritórios..........................
Depreciação de Móveis............................
Impnstos....................................................
Prdwios de Seguro.............................. .
ContribniçQes ao I. A. P. P ...................
Juros Ativos . .........................................
Juros Passivos..........................................

18.000.000,00

30.000,00

76.850.000,00 76.850.0101,0

1.° A fôlha do mão-de-obra do último mês, r.c 
valor de 300.000,00 não está lançada. Deve por isso se 
escriturada, levando-se a contribuição devida ao I . A . P . I .  
à razão de 3%  a cargo dcs operários e 3%  a cargo da 
emprêsa, a crédito de “ Credores Diversos” .

2.° A produção do último mês no valor de 700.000,00 
também deve ser escriturada.

3.° O valor das matérias em Fabricação no dia do 
balanço, conforme inventário, importa em 1. SOO. 000,00.

4.° O valor dos “Prcdutcs”  em estoque no dia do
balanço, conforme inventário, importa ém ........................  a
CrS 3.200.000,00.

5.° Os prêmios de seguro correspondem a 12 meses, 
dos quais 3 meses ainda não decorreram.

6.° Apurar os lucros e distribui-los como segue :
1.°) provisão para Impôsto de Renda.
2.°) 10% do restante como “pro-labore”  dos Dire­

tores .
3.°) 10% para gratificação ao pessoal.
4.°) 10% para Fundo de Reserva.
5.°) 70% para Dividendos aos acionistas.
7.° Fazer os lançamentos de encerramento.
8.° Organizar o Balanço Patrimcnial, classificando 

as contas de acôrdo com a lei de sociedades anônimas.
9.° Organizar a demonstração dos Resultados Indus­

triais e Comerciais do exercício.

2) PROBLEMA

A Fábrica X  apresentou com suas declarações do 
impôsto de renda referentes aos exercícios de 1939, 1940 
os seguintes balanços e dem'nstrações de Lucros o 
Perdas.

ATIVO 1939 1940
Imóveis ..................................  1. OCO. 000,00 500.000,00
Máquinas e Instalações . .  2.000.000,00 1.000.000,00 
Móveis e Utensílios ...........  200.000,00 100.000,00

3.200.000,00 1.600.000,00

Duplicatas a receber .........
Estoque ds Matérias e Pro­

dutos ...............................

100.000,00
2.000.000,00

3.000.000,00

90.000,00
2.500.000.00

2.000.000.00

5.100.000,00 4.590.000,00

TOTAL ................ 8.300.000,00 6.190.000,00

PASSIVO
Capital ................................... 2.000.000,00

1.000.000,00
2.000.000,00

500.000,00

3.000.000,00 2.500.000,00

Debêntures ...........................
Títulos a Pagar ...............
Credores Diversos .............

2.000.000.00
3.000.000,00

300.000,00

1.900.000.00
1.000.000.00 

790.000,00

5.300.000,00 3.690.000,00

As demonstrações de lucros 
Vendas ..................................

8.300.000.00 
e perdas são :
6.000.000.00

6.190.000.00

7.700.000.00

Estoque inicial de Produtos
e Matérias-Primas .. . 

Consumo de Matéria-Prima, 
Mão-de-Obra e Gastos 
Gerais .............................

2 1500.000.00

2.500.000.00

3.600.000 00 

3.500.000,00

Estoque Final de Produtos 
e Matérias-Primas

5.000.000.00

3.000.000.00

7.100.000.00

2.000.000.00

Custo das Vendas ........... 2.000.000,000 5.100.000,00

Lucro Bruto ........................
Despesas Comerciais .........

4.000.000.00
2.000.000.00

2.600.000,00
2.100.000,00

Lucros Creditados aos Sócios
2.000.000,00
1.000.000,00

Lucro Suspenso .................. 1.000.000,00 500.000,00
1.°) Comprar as duas situações de modo a pôr em 

evidência as variações havidas no patrimônio.
2.°) Explicar como fei possível a grande redução 

do valçr do Capital fixo, sabendo que nada foi alienado.
3.°) Apontar a fraude que houve na apuração dos 

resultados do exercício de 1940 tendo em vista os dados 
do balanço e da demonstração dos resultados do exercício 
anterior.

PORTUGUÊS

Redija um ofício sôbre a seguinte hipótese :
O Contador Secional X  solicita ao Contador-Geral 

da República que determino em que conta seja classiticada 
a importância ds CrS 20.000.00 (vinte mil cruzeiros) 
relativa à arrecadação de impôsto de consumo.

Observações :
a) Tratamento: V . S.
b)  Extensão: 7 a 12 linhas, excluído o fecho.
c )  Faça apenas o contexto ou corpo do ofício, já 

que abaixo estão preenchidos os dizeres praxistas.
d) Não assine a prova nem escreva qualquer nome 

suposto que facilite a identificação.
e) Faculta-se o rascunho.

NOÇÕES DE DIREITO FISCAL E 
LEGISLAÇÃO FISCAL

Para cada uma das questões que se seguem são suge­
ridas várias respostas. Procure, dentre estas, c resposta

/
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ou respostas certas e assinale^as, colocando uma cruz 
dentro do parêntese.

São elementos da receita pública ordinária :
( ) impostos 
( ) emissão da apólices 
( ) depósitos de diversas origens 
( ) taxas
( ) rendas industriais 
( ) receita das autarquias

Quando um ccntribtiinte procura compensar a des­
pesa que faz com impostos, sobrecarregando o preço de 
mercadorias ou serviços que cede, o fenômeno é de :

( ) incidência 
( ) translação 
( ) repercussão

Estão isentes de impôsto de renda
( ) os professores 
( ) os funcicr.ários públicos 
C ) as fundações de caráter cultural 
( ) os nacionais com permanência no estrangeiro 
( ) os residentes no estrangeiro com rendimentos 

no paÍ3
Cite, agora, as restrições : .................................................
As pessoas jurídicas são tributadas, qualquer que seja 

o capital e o movimento dos negócios :
( ) de acôrdo com o balanço e demonstração de 

lucros e perdas 
( ) de acôrdo com o lucro presumido.

O impôsto de renda pode ser pago
( ) por meio de vale postal
( ) por meio de cheque
( ) por meio ds ordem bancária a favor da repar­

tição arrecadadora
( ) em dinheiro
( ) em prestações
Cite, agora, as restrições : .......... ....................................

O impôsto de vendas mercantis é de competência :
( ) da União 
( ) dos Estados 
( ) dos Municípios

Gozam de franquia temporária : '
( ) as coleções científicas destinadas à venda no país. 
( ) os mostruários trazidos por caixeiros viajantes.
( ) o material cênico pertencente a companhias teatrais. 
( ) os autmóveis de uso pessoal de turistas.

Cite, agora, as restrições : ..............................................

Escrever nas linhas a seguir a competência da União, 
dos Estados ou dos Municípios para arrecadar os se­
guintes tributos :

Indústrias e Profissões .....................................................
Impôsto de Renda ..............................................................
Impôsto de licença ............................................................
Impôsto de consumo .................... ...................................
Taxas telegráficas ..................................................................
Impôsto de transferência de fundos para o Exterior . .

Escreva nas linhas a seguir se são diretos ou indiretos 
os seguintes impostos :

a) Impôsto Predial .........................................................
b )  Impôsto sôbre importação e mercadorias ...........
c )  Impôsto de consumo ..............................................
d ) Impôsto de Indústrias e Profissões ......................
e ) Impôsto de Renda .....................................................

Quais os processos usados para a percepção do im­
pôsto de ccnsumo?

a)  
b)  

c )

Quais os processos de percepção do impôsto de renda?
a)  
b)  .
Como se classificam os contribuintes do impôsto de 

renda?
a)  
b)  
Como se divida o impôsto de renda a que estão 

sujeitas as pessoas físicas?
a)  
b )  

Como se determina o rendimento líquido tributável 
da exploração agrícola ou pastoril e das indústrias extra- 
tivas vegetal e animal, não havendo escrituração de forma 
a merecer fé?

Quais os processos de percepção dc impôsto de vendas 
mercantis ?

a)  .................
b) . ...........................................................................
c) .............................................................................
Em que casos se verifica o desconto do impôsto ds 

renda na fonte?
a)  .............................................................................................
b )  
c)  .
d)  
e) ....................... ....................................................
/) ........................................................................
Quais os livros fundamentais da escrita especial para 

o controle fiscal do impôsto de vendas mercantis?
a)  ...............................................................................
b)  
C) ........................... . ................................................
d) ...........................................................................
Quais os processos para calcular e cobrar direitos 

aduaneiros sôbre mercadorias importadas do estrangeiro?
a)  
b)  .............................................................................
Como se denomina a restituição de direitos aduaneiros 

cobrados sôbre matérias-primas importadas, quando estas 
são reexportadas em forma de novos produtos da indústria 
nacional?

Quais cs documentos básico3 para o desembaraço 
alfandegário de mercadorias importadas?

a) ..............................................................................................
bl .............................................................................
c )   .......................................

Aplicação do Regulamento do Impôsto de Renda
1. Uma pessoa física teve os seguintes rendimentos:

Cr$
a) de capitais aplicados em títulos

p ú b lico s ............................_..................  50.000.00
b )  honorários do livre exercício da

profissão de contador ....................  60.000,00
c ) aluguéis de prédios ......................  24.000,00

As deduções cedulares foram as seguintes :
Cr$

a) comissão e corretagem sôbre tran­
sação de títulos públicos ...........  1.000,00

b ) despesas de viagem, no exercício
da profissão ...................................... 1.000,00
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c )  aluguel de escritório .......................... ...........3 .000 ,00
d) livros e publicações técnicas . . . .  2 .000,00
e ) impostos e taxas sôbre prédios de

a lu g u e l...................................................... ...........5 .0 00 ,CO
l) comissões ao administrador de pré­

dios ......................................................................1.200,00
ê) conservação de prédios ................... ...........2.400 ,00
O contribuinte é casado e tem  dois filhos menores.

Organizar a declaração de renda aplicando as taxas 
em v igor .

2 . Uma Sociedade Anônima X  aumentou o seu 
capital de CrS 1 .000 .000 ,00  para CrS 2 .000 .0 0 0 ,0 0  —  
com o segue :

CrS 500.000,00, —  mediante novas entradas em 
dinheiro.

CrS 500.000,00, —  mediante aplicação dos seguintes
fundos :

CrS
a ) Fundo de Reserva ............................. 200.000,00
b) Fundo de Depreciação em virtude 

de se ter apurado uma valorização
do Ativo fixo ......................................... 200.000,00

c )  Parte de lucros não distribuídos 
apurados no último balanço e que 
ainda não tinha sido ob jeto de de­
claração de renda ............................. 100.00,0,00

O lucro total do exercício foi de CrS 150.000,00, —  
sem dedução do imposto de renda devido.

As ações, tanto antigas com o novas, são ao portador.

Convencionou-se que a sociedade ficaria encarregada 
de liquidar o imposto de renda por conta dos acionistas, 
deduzindo a importância da parte que lhes tooava dos 
Cr$ 50 .000  de lucros não distribuídos.

Calcular o  impôsto devido pela Sociedade Anônima e 
as deduções na fonte a serem feitas sôbre as partes qua 
couberam aos acionistas nos fundos e lucros distribuídos.

3 . Uma Sociedade Anônima com  séde no estran­
geiro e atividade industrial no Brasil paga aos seus 
diretores residentes no estrangeiro honorários no valo1- de 
CrS 100.000,00 —  Despesas de Administração no Estran­
geiro CrS 200.000; dividendos remetidos aos acionistas 
residentes no exteiior CrS 800.000 ,00 .

a ) Qual o impôsto de renda devido?
b) Com o se faz o  recolhimento do im pôsto?


